

2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年2月12日

上場会社名 北越コーポレーション株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3865 URL <http://www.hokuetsucorp.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 岸本 哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理管理部長 (氏名) 丸山 知成 (TEL) 03-3245-4500
 四半期報告書提出予定日 2019年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	206,121	2.7	4,307	△47.2	6,150	△43.0	3,654	△47.6
2018年3月期第3四半期	200,667	2.2	8,151	△8.1	10,795	10.0	6,975	0.3

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 △1,305百万円(—%) 2018年3月期第3四半期 10,785百万円(89.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	19.34	18.94
2018年3月期第3四半期	36.94	36.08

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	371,160	188,284	50.5
2018年3月期	366,447	191,977	52.2

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 187,504百万円 2018年3月期 191,154百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2019年3月期	—	6.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	275,000	2.2	10,000	△12.4	13,000	△6.5	8,500	△17.7	44.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期3Q	209,263,814株	2018年3月期	209,263,814株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	20,239,700株	2018年3月期	20,298,290株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期3Q	188,997,630株	2018年3月期3Q	188,817,769株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は、海外子会社の販売が好調で増収となったものの、原燃料価格の高騰等により、売上高206,121百万円（前年同四半期比2.7%増）、営業利益4,307百万円（前年同四半期比47.2%減）、経常利益6,150百万円（前年同四半期比43.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3,654百万円（前年同四半期比47.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて4,712百万円増加し、371,160百万円となりました。これは、主として現金及び預金が1,414百万円、受取手形及び売掛金が2,603百万円、原材料及び貯蔵品が2,706百万円それぞれ増加した一方で、減価償却等により有形固定資産が2,385百万円減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて8,404百万円増加し、182,875百万円となりました。これは、主として有利子負債が9,091百万円増加したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて3,692百万円減少し、188,284百万円となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が3,409百万円、為替換算調整勘定が1,297百万円それぞれ減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益等により利益剰余金が1,283百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月14日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,315	15,730
受取手形及び売掛金	69,178	71,782
電子記録債権	5,954	6,751
商品及び製品	23,500	22,842
仕掛品	2,030	1,880
原材料及び貯蔵品	23,659	26,365
その他	6,033	6,730
貸倒引当金	△82	△67
流動資産合計	144,590	152,017
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	82,098	83,746
減価償却累計額	△49,456	△50,395
建物及び構築物（純額）	32,641	33,350
機械、運搬具及び工具器具備品	418,924	426,535
減価償却累計額	△342,140	△351,392
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	76,783	75,143
その他（純額）	30,547	29,093
有形固定資産合計	139,972	137,587
無形固定資産	3,091	3,039
投資その他の資産		
投資有価証券	71,725	71,501
その他	9,505	9,449
貸倒引当金	△2,437	△2,435
投資その他の資産合計	78,793	78,516
固定資産合計	221,857	219,143
資産合計	366,447	371,160

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,840	21,656
電子記録債務	7,118	7,022
短期借入金	21,941	22,903
コマーシャル・ペーパー	11,000	15,000
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	1,801	1,517
引当金	3,277	2,217
その他	13,852	15,812
流動負債合計	90,832	96,130
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	45,064	49,170
引当金	977	1,595
退職給付に係る負債	11,772	12,071
資産除去債務	2,950	2,697
その他	2,873	1,210
固定負債合計	83,638	86,745
負債合計	174,470	182,875
純資産の部		
株主資本		
資本金	42,020	42,020
資本剰余金	45,524	45,293
利益剰余金	98,814	100,097
自己株式	△9,976	△9,946
株主資本合計	176,383	177,465
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,360	7,951
繰延ヘッジ損益	△21	5
為替換算調整勘定	3,064	1,767
退職給付に係る調整累計額	367	314
その他の包括利益累計額合計	14,770	10,038
新株予約権	121	106
非支配株主持分	701	674
純資産合計	191,977	188,284
負債純資産合計	366,447	371,160

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高	200,667	206,121
売上原価	161,833	171,157
売上総利益	38,833	34,964
販売費及び一般管理費	30,681	30,656
営業利益	8,151	4,307
営業外収益		
受取利息	55	58
受取配当金	933	923
持分法による投資利益	1,238	771
その他	1,733	1,851
営業外収益合計	3,961	3,604
営業外費用		
支払利息	490	596
環境対策費	434	679
その他	392	485
営業外費用合計	1,317	1,761
経常利益	10,795	6,150
特別利益		
固定資産売却益	259	222
投資有価証券売却益	46	0
持分変動利益	—	256
関係会社清算益	30	—
事業譲渡益	—	87
受取保険金	138	50
その他	1	1
特別利益合計	475	617
特別損失		
固定資産除売却損	2,378	955
減損損失	—	5
災害による損失	161	348
固定資産圧縮損	35	34
関係会社株式売却損	54	—
その他	0	—
特別損失合計	2,630	1,343
税金等調整前四半期純利益	8,640	5,424
法人税、住民税及び事業税	1,501	2,512
法人税等調整額	26	△565
法人税等合計	1,527	1,946
四半期純利益	7,112	3,478
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に 帰属する四半期純損失(△)	137	△176
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,975	3,654

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	7,112	3,478
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,960	△2,938
繰延ヘッジ損益	38	26
為替換算調整勘定	758	△1,349
退職給付に係る調整額	△53	△89
持分法適用会社に対する持分相当額	969	△433
その他の包括利益合計	3,673	△4,784
四半期包括利益	10,785	△1,305
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,637	△1,077
非支配株主に係る四半期包括利益	148	△228

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

IFRSを適用している在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間よりIFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」を適用しております。当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	179,835	15,082	194,918	5,748	200,667	—	200,667
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,053	55	2,109	27,976	30,085	△30,085	—
計	181,889	15,137	197,027	33,725	230,752	△30,085	200,667
セグメント利益	6,010	992	7,002	655	7,658	493	8,151

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、不動産売買、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額493百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	185,120	14,746	199,867	6,254	206,121	—	206,121
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,277	77	2,355	27,378	29,733	△29,733	—
計	187,398	14,824	202,222	33,632	235,855	△29,733	206,121
セグメント利益	2,588	706	3,294	546	3,841	466	4,307

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額466百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。